198
41
366
367
128
124
22
67

Hand, um eine eventuelle Fehlfunktion zu
erkennen (nur Zweilagergeneratoren).
1.3 - Typenbezeichnung
Die Typenbezeichnung des Generators
finden Sie auf einem Typenschild, das auf
der Maschine aufgeklebt ist (siehe
Zeichnung). Überprüfen Sie, dass diese
Bezeichnung mit Ihren Angaben bei
Bestellung des Generators übereinstimmt.
Die Typenbezeichnung wird in
Abhängigkeit verschiedener Kriterien
festgelegt.
Beispiel einer Beschreibung des Typs:
1.4 - Lagerung
Bis zur Inbetriebnahme sollten Genera-
toren wie folgt gelagert werden:
- geschützt vor Feuchtigkeit (< 90 %); nach
einer Langzeitlagerung die Isolation der
Maschine überprüfen ; um eine
Beschädigung der Lager zu vermeiden,
dürfen am Lagerort keine starken
Vibrationen auftreten.
1.5 - Anwendung
Dieser Generator ist im wesentlichen für
die Erzeugung elektrischer Energie im
Rahmen der Anwendungen bestimmt, die
mit dem Einsatz von Stromerzeugungs-
aggregaten zusammenhängen.
1.6 - Gegenanzeigen für einen
Einsatz
Der Einsatz der Maschine ist begrenzt auf
Betriebsbedingungen (Umgebung, Drehzahl,
Spannung, Leistung usw.), die mit den auf
dem Leistungsschild angegebenen Kenn-
daten vereinbar sind.
5
2022.09 / rElectric Power Generation Inbetriebnahme und Wartung
LSA 47.2
Niederspannungsgenerator - 4-polig
3742 de -
2 - TECHNISCHE KENNDATEN
2.1 - Elektrische Eigenschaften
Dieser Generator ist ein bürstenloser
Generator mit Dreherregerfeld, Wicklung
in “2/3-Schrittweite”, 6 oder 12-Leiter-
Ausführung mit Isolierstoffklasse H und
einem Felderregungssystem, das als
SHUNT-, AREP- oder PMG-Version
lieferbar ist (siehe Abbildungen und hand-
buchregler).
• Elektrische Optionen
- Temperaturfühler zur Überwachung der
Statortemperatur
- Thermofühler in den Lagerschildern und
im Stator (PTC, PT100 ...)
- Stillstandsheizung
- R791 Funkentstörungs
2.2 - Mechanische Eigenschaften
- Stahlgehäuse
- Lagerschilder aus Grauguss
- Kugellager mit Dauerschmierung
- Bauformen: Einlagergenerator in Fuß-
ausführung mit SAE-Kupplungsscheiben
/-Flanschen, Zweilagergenerator in Fuß-
ausführung mit SAE-Flansch und standard-
mäßigem zylindrischem Wellenende
- Innengekühlte Maschine, selbstbelüftete
Ausführung
- Schutzart: IP 23
• Mechanische Optionen
- Filter am Lufteintritt
- Lager mit Nachschmiervorrichtung
- Schutzart IP 44
• SHUNT Dreiphasig 12 Leiter
• AREP Dreiphasig 6 oder 12 Leiter
• PMG Dreiphasig 6 oder 12 Leiter
T1 T2 T3
T4 T5 T6
Va
ris

4.7 - Installation und Wartung des
PMG
Typenbezeichnung des PMG-Erregungs-
systems: PMG 2.
Siehe Abbildungen und PMG Ref. 4211.
4.8 - Elektrische Kenndaten
Tabelle der durchschnittlichen Werte:
Generator - 4-polig - 50 Hz - Standardwicklung
Nr. 6 (12 Leiter) (400 V für die Erregung).
ACHTUNG
18
2022.09 / rElectric Power Generation Inbetriebnahme und Wartung
LSA 47.2
Niederspannungsgenerator - 4-polig
3742 de -
Die angegebenen Strom- und Spannungs-
werte beziehen sich auf Leerlauf und Betrieb
mit Nennlast bei getrennter Felderregung.
Alle Werte haben eine Toleranz von ±10%
(genaue Werte siehe Prüfbericht) und
können ohne vorherige Ankündigung
geändert werden.
• Dreiphasig: 4-polig
SHUNT-/AREP-Erregung
Widerstände bei 20 °C (Ω)
Typ Stator L/N Rotor Anker
VS2 0.0082 0.765 0.131
VS3 0.0084 0.792 0.131
S4/S5 0.0064 0.876 0.131
M7 0.0046 0.973 0.131
M8 0.0048 1.014 0.131
L9 (12 Leiter) 0.0042 1.083 0.131
L9 (6 Leiter) 0.0039 1.083 0.131
Widerstände der Hilfswicklungen
AREP bei 20 °C (Ω)
- mit Erregerfeld Leiter blau/weiß
Typ X1, X2 Z1, Z2 Erregerfeld
VS2 0.201 0.382 10.64
VS3 0.207 0.398 10.64
S4/S5 0.259 0.401 10.64
M7 0.164 0.333 10.64
M8 0.17 0.349 10.64
L9 (12 Leiter) 0.157 0.33 10.64
L9 (6 Leiter) 0.236 0.351 10.64
- mit Erregerfeld Leiter rot/schwarz
Typ X1, X2 Z1, Z2 Erregerfeld
VS2 0.347 0.621 17.40
VS3 0.358 0.503 17.40
S4/S5 0.359 0.615 17.40
M7 0.284 0.511 17.40
M8 0.334 0.566 17.40
L9 (12 Leiter) 0.312 0.527 17.40
L9 (6 Leiter) 0.312 0.54 17.40
Erregerfeldstrom I Err (A)
SHUNT/AREP - 400V - 50 Hz
“I Err”: Erregerfeldstrom
Typ im Leerlauf bei Nennlast
VS2 1 3.8
VS3 0.9 3.9
S4 0.9 3.5
S5 0.9 3.8
M7 1 3.6
M8 0.9 3.7
L9 (12 Leiter) 0.9 3.7
L9 (6 Leiter) 0.9 3.7
Bei 60-Hz-Generatoren liegen die Werte
von I Err etwa 5 bis 10% tiefer.
• Tabelle der Gewichte
(Die angegebenen Werte haben rein informativen
Charakter)
Typ Gesamtgewicht (kg) Rotor (kg)
VS2/VS3 996 387
S4/S5 1126 442